
MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, 

recante riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, 

recante “Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana serie generale n. 284 in data 5 dicembre 2023; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n.113, e in particolare l’articolo 3, comma 3-bis, ai 

sensi del quale, le percentuali di cui all’articolo 19, comma 5-bis del 

decreto legislativo n.165 del 2001 cessano di avere efficacia; 

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante delega al Governo finalizzata 

all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni, nonché disposizioni 

integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell'economia e 

del lavoro e alla Corte dei conti; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l'attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente 

dell’Area Funzioni Centrali triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 

2023; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122, recante misure in merito al trattamento 

economico dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, come 

individuate dall’ISTAT ai sensi del comma 3, dell’articolo 1, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il 



MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89 recante “Misure urgenti per la competitività e 

la giustizia sociale”; 

VISTO l’articolo 1, comma 68, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che dispone 

in merito al limite retributivo di cui all'articolo 13, comma 1, del citato 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66; 

VISTA la direttiva n. 743 in data 11 giugno 2021 recante i criteri e le modalità per 

il conferimento degli incarichi dirigenziali del Ministero del turismo; 

CONSIDERATO che sul sito internet del Ministero del turismo con nota prot. n. 13889 in 

data 14 maggio 2024 è stato pubblicato il bando relativo al posto di 

funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione 

generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo nell'ambito 

del Ministero del turismo; 

TENUTO CONTO della candidatura, corredata del curriculum vitae, del dott. Federico 

Amedeo LASCO, dirigente di seconda fascia del ruolo dirigenziale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo prot. n. 17898 in data 12 giugno 2024, di 

costituzione di una apposita Commissione di valutazione delle candidature 

in relazione alla predetta procedura di conferimento di incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale; 

VISTI  i verbali della suddetta Commissione di valutazione; 

VISTA la nota prot. n. 13531 in data 9 agosto 2024 con la quale il Capo del 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, ha concesso al dott. Federico Amedeo LASCO, il 

nulla osta al conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direttore della Direzione generale promozione, investimenti e 

innovazione per il turismo nell'ambito del Ministero del turismo, con 

decorrenza dal 1° settembre 2024; 

VISTO l’accordo in data 9 agosto 2024 che risolve il contratto individuale di lavoro 

sottoscritto in data 1° dicembre 2023 dal dott. Federico Amedeo LASCO, 

correlato all'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di 

coordinatore del Servizio per la modernizzazione istituzionale e 

organizzativa del sistema delle autonomie nell’ambito dell’Ufficio per 

le politiche urbane e della montagna, la modernizzazione istituzionale e 

l’attività internazionale delle autonomie regionali e locali del 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

VISTO  il decreto in data 9 agosto 2024 con il quale viene revocato al dott. Federico 

Amedeo LASCO, l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale 

di coordinatore del Servizio per la modernizzazione istituzionale e 

organizzativa del sistema delle autonomie nell’ambito dell’Ufficio per 



MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
le politiche urbane e della montagna, la modernizzazione istituzionale e 

l’attività internazionale delle autonomie regionali e locali del 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, conferito con decreto in data 1° dicembre 2023; 

VISTA la nota prot. n. 57951 in data 23 agosto 2024 con la quale il Ministro del 

turismo, ai sensi dell’articolo 19, commi 4, e 5-bis, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, ha 

formulato una motivata proposta di attribuire al dott. Federico Amedeo 

LASCO, dirigente di seconda fascia del ruolo dirigenziale della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direttore della Direzione generale promozione, investimenti e 

innovazione per il turismo nell'ambito del Ministero del turismo, con 

decorrenza dal 1° settembre 2024, per la durata di tre anni; 

VISTE le motivazioni contenute nella proposta secondo cui, a seguito della 

valutazione dei curricula pervenuti, il dott. Federico Amedeo LASCO, 

in relazione alla natura, alle caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla 

complessità della struttura interessata, nonché alle esigenze funzionali ed 

organizzative del Ministero del turismo, è idoneo per il conferimento del 

predetto incarico; 

CONSIDERATO  che è in corso di perfezionamento il provvedimento con il quale il dott. 

Federico Amedeo LASCO sarà collocato in posizione di comando 

presso il Ministero del turismo; 

TENUTO CONTO che tale incarico viene proposto utilizzando parzialmente la quota 

percentuale prevista dall’articolo 19, comma 4, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni destinata ai 

dirigenti di seconda fascia; 

VISTO il curriculum vitae del dott. Federico Amedeo LASCO; 

VISTA la dichiarazione rilasciata dal dott. Federico Amedeo LASCO, ai sensi 

dell’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

RITENUTO di accogliere la proposta del Ministro del turismo sopra citata; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 

2022 che dispone la delega di funzioni al Ministro per la pubblica 

amministrazione sen. Paolo Zangrillo; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 

 

Ai sensi dell'articolo 19, commi 4 e 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni ed integrazioni, al dott. Federico Amedeo LASCO, dirigente di seconda 

fascia del ruolo dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri, è conferito l'incarico di 



MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale promozione, 

investimenti e innovazione per il turismo nell'ambito del Ministero del turismo. 

 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

 

Il dott. Federico Amedeo LASCO, nello svolgimento dell'incarico di cui all'art. 1, dovrà in 

particolare: 

a) esercitare le attività di controllo analogo nei confronti di ENIT S.p.A. e, in particolare, curare, 

in collaborazione con la medesima società e con le regioni e le province autonome, la 

creazione e la promozione di un'immagine unitaria e coordinata del turismo italiano e del 

made in Italy; 

b) promuovere iniziative, raccordandosi con la Direzione generale controllo, regolamentazione, 

acquisti, formazione e professioni turistiche e con ENIT S.p.A., per l'attrazione di 

investimenti nel settore e per il sostegno alla realizzazione di progetti strategici per il 

miglioramento della qualità e lo sviluppo dell'offerta dei servizi turistici e ricettivi, ivi inclusi 

quelli relativi ai grandi eventi, all'enogastronomia, al sistema fieristico e al comparto MICE; 

c) promuove azioni dirette alla valorizzazione della ricchezza e della varietà delle destinazioni  

turistiche  italiane,  promuovendo percorsi e destinazioni identitari in aree di montagna, di 

collina e costiere, in chiave di sostenibilità economica, sociale e ambientale, di 

destagionalizzazione, ampliamento e diversificazione dell'offerta turistica, anche mediante la 

promozione e lo sviluppo di cammini, di vie ciclabili, di nuovi percorsi turistici,  del  turismo 

delle radici, in raccordo con le altre amministrazioni competenti; 

d) curare l'elaborazione del Piano strategico di sviluppo per il turismo, il suo aggiornamento e la 

sua attuazione, in raccordo con le regioni e le province autonome; 

e) programmare e gestire interventi e progetti di innovazione in favore del settore turistico e 

ricettivo, sia su fondi nazionali, tra cui il fondo unico nazionale per il turismo, sia in 

riferimento a programmi cofinanziati dall'Unione europea, curando anche l'integrazione tra 

programmi regionali e nazionali nell'ambito del turismo e progetti di innovazione, anche 

attraverso la partecipazione a programmi internazionali; 

f) curare la programmazione strategica e la partecipazione a programmi cofinanziati da fondi 

strutturali europei e nazionali nell'ambito della politica di coesione nonché operare la verifica 

degli interventi per lo sviluppo dei territori; 

g) seguire la realizzazione degli investimenti nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza di competenza del Ministero, ai sensi della normativa vigente, fatta eccezione per 

la riforma dell'ordinamento professionale delle guide turistiche e per la realizzazione dell'hub 

del turismo digitale; 

h) gestire i rapporti con regioni, province autonome ed enti locali nell'ambito del coordinamento 

e della integrazione dei programmi operativi internazionali, nazionali e locali; 

i) promuovere la realizzazione di prodotti e servizi turistici innovativi, supportando il territorio 

e il sistema imprenditoriale e turistico, per la realizzazione di strumenti integrati di 

commercializzazione in tutto il territorio nazionale; 



MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
l) elaborare programmi e promuovere iniziative, in raccordo con la Direzione generale 

controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche, finalizzate 

all'incremento dell'offerta turistica destinata alla fruizione del patrimonio culturale, con 

particolare riferimento ai siti e agli elementi dichiarati dall'UNESCO patrimonio culturale 

materiale o immateriale dell'umanità, in raccordo con le altre amministrazioni competenti e 

nel rispetto delle competenze del Ministero della cultura; 

m) definire, supportare e realizzare, in attuazione degli indirizzi strategici e degli atti 

programmatori approvati dal Ministro, progetti relativi alla promozione turistica degli 

itinerari culturali e di eccellenza paesaggistica e alla mitigazione del fenomeno del 

sovraffollamento delle destinazioni turistiche, in raccordo con le altre amministrazioni 

competenti, e delle iniziative di promozione turistica finalizzate a valorizzare le identità 

territoriali e le radici culturali delle comunità locali; 

n) elaborare programmi e promuovere iniziative finalizzate a sensibilizzare un turismo 

sostenibile e rispettoso del patrimonio culturale, delle comunità locali, delle eccellenze 

nazionali, dell'ambiente e dell'ecosistema; 

o) curare la gestione delle misure e dei programmi statali di incentivazione e di sostegno delle 

imprese di settore e delle fiere, ivi compresa la concessione di crediti di imposta e il Fondo 

buoni vacanze di cui all'articolo 27 del decreto legislativo 23 maggio 2011, n. 79; 

p) curare i progetti di finanziamento di attività turistiche con attivazione di fondi agevolati, 

anche destinati alla concessione di contributi in conto interessi e di garanzie su finanziamenti, 

per infrastrutture di interesse pubblico; 

q) attuare iniziative per favorire, nel settore turistico e in quelli correlati, il partenariato 

pubblico-privato, anche mediante reti di impresa; 

r) elaborare direttive e circolari esplicative nelle materie di competenza della Direzione 

generale; 

s) fornire supporto alla Direzione generale personale e affari legali in relazione alla trattazione 

del contenzioso amministrativo e giurisdizionale, comunicando gli elementi di competenza; 

t) fornire supporto agli Uffici di diretta collaborazione ai fini della elaborazione di atti 

normativi e della risposta agli atti parlamentari di indirizzo, controllo e sindacato ispettivo; 

u) comunicare le informazioni di competenza alla Direzione generale tecnologia, retribuzione, 

digitalizzazione e statistica, che cura la gestione del sito internet. 

Il dott. Federico Amedeo LASCO è inoltre tenuto a realizzare gli obiettivi specifici attribuiti 

annualmente dalla direttiva generale del Ministro per l'azione amministrativa e la gestione. 

Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali e delle relative risorse umane, strumentali e 

finanziarie da attribuire agli uffici, il dott. Federico Amedeo LASCO provvede, inoltre, alla 

formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività e sui parametri di valutazione dei 

relativi risultati. 

 

Art. 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

 

Il dott. Federico Amedeo LASCO è, altresì, tenuto ad attendere agli altri incarichi già conferiti 

o che saranno conferiti dal Ministro del turismo, o su designazione dello stesso, in ragione 



MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell'ufficio o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni del Ministero che devono 

essere espletate, ai sensi della normativa vigente, dai dirigenti dell'amministrazione. 

 

Art. 4 

(Durata dell'incarico) 

 

Ai sensi dell'art. 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni ed integrazioni, in correlazione agli obiettivi assegnati, l'incarico di cui all'articolo 

1 è conferito a decorrere dal 1° settembre 2024 per la durata di tre anni. 

 

Art. 5 

(Trattamento economico) 

 

Il trattamento economico da corrispondere al dott. Federico Amedeo LASCO, in relazione 

all’incarico conferito, è definito con contratto individuale da stipularsi tra il medesimo dirigente e 

il Ministro del turismo, nel rispetto dei principi definiti dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché dal comma 1, dell’articolo 

13 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89, in combinato disposto con l’articolo 1, comma 68, della legge 30 dicembre 2021 n. 

234. 

 

Del presente decreto di incarico sarà data comunicazione al Senato della Repubblica ed alla 

Camera dei Deputati. 

 

Il presente decreto di incarico sarà trasmesso agli organi di controllo. 

 

 

p. il Presidente del Consiglio dei ministri 

il Ministro per la pubblica amministrazione 

Sen. Paolo Zangrillo 


		2024-08-29T12:30:27+0000
	ZANGRILLO PAOLO




